87. «Et ad Sancti Petri Rome uncias II, et ad Sancta Maria de Pui-go similiter, et si non vado ad Sancti Iacobi in vita me remanead ad ipsa opera mancoses L» (ACU, perg. 658, ed. BARAUT, doc. 1025).

88. ACA, pergs. de Ramon Berenguer IV, sense data núm. 11.

89. L'any 1205 els habitants de Castellbisbal denunciaren davant del bisbe de Barcelona, senyor del terme, que el castlà Bernat de Castellbisbal els havia imposat *vi et districto* una *quèstia* de 140 s. «I'any que peigrinà a ultramar», una altra de 140 s. «quan tornà del viatge», i Arbert de Castellvell la mateixa quantitat «quan anà i tornà del viatge» (ACB, LA, IV, fol. 68, doc. 190).

90. «Et ego Arnall pre-ne de meo abere que abebat quartam partem et de ista quartam partem port-me'n ad Sancti Iacobi XXX solidos; ...dimito ad illos de la casa membra de arma mea et mea mulier Sicars sciant domna et poderosa de vita sua» (ACV, cal. 6, perg. núm. 1742).

91. «Et quia ego Bernardus maria non possum transire nec omnia quae possideo derelinquere, quae sivi misericordiam a pontifice meo Guillermo et ad suos archidiaconos et ad suis clericis. [...] Et ego Bernardus, quia maiora non possum facere, pergi ad sanctum Petrum et ad sanctum Iacobum, et hoc ex paenitentia quod potui facere, feci» (ed. VILLANUEVA, X, pp. 333-335, doc. XXXV).

86. Aquest còdex, conservat a l'Arxiu de la Corona d'Aragó (ACA, ms. Ripoll, núm. 99), conté íntegres els volums segon, tercer i quart i part del primer i del cinquè i, en alguns aspectes, representa una tradició manuscrita més antiga que l'actual *Codex Calixtinus* conservat a Compostel·la. Cf. R. BEER, *Los manuscritos de Santa Maria de Ripoll*, pp. 111-115; BARAUT, *Cataluña*, a HUDOBRO Y SERNA, *Las peregrinaciones jacobaeas*, I, p. 544.

Els centres de pelegrinatge regional proliferaren en la mateixa mesura que els pelegrinatges de llarga distància als grans centres d'espiritualitat del món cristià, per la seva durada, per les seves dificultats i riscos intrínsecs i pel seu elevat cost, no estaven a l'abast de la immensa majoria de fidels, els quals havien d'aconter-se sovint a retre culte als sants a les esglésies locals dedicades en honor seu o a les relíquies exposades a les principals esglésies (de les rutes de pelegrinatge). Els llegats testamentaris als principals santuaris de peregrinació funcionaren com un succedani del pelegrinatge quan aquest no era possible i no és casual que l'augment dels llegats a Sant Jaume de Galícia a partir de les darreries del segle XI i durant la primera meitat del segle XII coincidís precisament amb l'etapa de declivi i feudalització del pelegrinatge compostel·là.⁹² La impossibilitat d'emprendre pelegrinatges de llarga distància per a una part important de la població explica també la commutació de les gràcies o vots per almoines destinades a la reconstrucció de les esglésies o a altres fins, com la que proclamà el bisbe de Roda Ramon Dalmau en l'acta de restauració de l'església de Tolba, a la Ribagorça, l'any 1080.⁹³